
6 6ª feira |20/Nov/2020  - Edição nº 10815

EXTRATO DE ATOS EMITIDOS
O DIRETOR DO(A) SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOL-
VE: 
 PORTARIA N. 72 DE 17/11/2020
 ORGAO - SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA
 RETIFICAR A PORTARIA N. 71 DE 17/11/2020 DE LICENÇA ESPECIAL DE 
 ANA PAULA JOUKOSKI, R.G. 20951508, LF 3 PARA QUE PASSE A CONSTAR OS SEGUINTES VALORES:
 FRUIÇÃO                  PERIODO AQUISITIVO
 23/11/2020 A 20/2/2021      20/12/2012 A 21/12/2017

106733/2020

2. Considerando:
 
(i) o pedido do Titular do órgão interessado, com prévia anuência do Titular do 
órgão ou entidade de origem;

(ii) a indicação da fi nalidade e da percepção fi nanceira;

(iii) dossiê funcional e formulário de disposição funcional devidamente 
preenchido;

(iv) análise do órgão de origem em relação ao eventual acúmulo inconstitucional 
de cargos, empregos ou funções;

(v) parecer favorável da Divisão de Recrutamento e Seleção de Recursos 
Humanos – DSRH;

AUTORIZO a prorrogação de disposição funcional nos termos solicitados.

3. Diante do exposto, encaminhe-se para publicação.

Marcel Micheletto
Secretário de Estado da Administração e da Previdência

106578/2020

Resolução SEAP nº.  9513   

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA, 
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Decreto nº 2491 de 23 
de janeiro de 1984,

R E S O L V E:

Conceder código de desconto para consignação em folha de pagamento em 
favor da CDF Administradora de Cartões, Benefícios e Turismo LTDA-
FATORCARD, conforme autoriza o Artigo 2º, inciso V, da Lei nº 13.740, de 24 
de julho de 2002, com nova redação das Leis nº 14.587, de 22 de dezembro de 
2004 e nº 14.998, de 26 de janeiro de 2006, Decreto nº 8.471, de 08 de julho de 
2013, Resolução SEAP N° 16611 de 12 de Novembro de 2018 e o contido no 
protocolado n°16.711.238-2.
A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
                                           Curitiba, 05 de novembro de 2020

Marcel Henrique Micheletto
Secretário de Estado da Administração e da Previdência

106941/2020

RESOLUÇÃO SEAP Nº 9464/2020

(REPUBLICADO)

O Secretário de Estado da Administração e da Previdência, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 90 da Constituição

Estadual, pela Lei Estadual nº19.848 de 03 de maio de 2019 e pelo Decreto nº 3.888 de 21 de janeiro de 2020, e considerando o Ofício nº1541/2020 –

PRE/PGE, contido no protocolado Nº 17.016.332-0, que trata de cumprimento da decisão proferida nos Autos nº 0037547-36.2016.8.16.0182.

RESOLVE

Art. 1º Retificar o Anexo Único da Resolução n° 8301 de 19 de janeiro de 2017, publicada no Diário Oficial nº 9869 de 20 de maio de 2017, que progrediu

em 1 (uma) Classe salarial, pelo critério de Promoção por Merecimento, o servidor Agente Penitenciário do Quadro Próprio do Poder Executivo – QPPE,

na parte que concedeu para constar, por força de decisão judicial, conforme segue:

ÓRGÃO CARGO NOME RG LF DE PARA
A partir de

SESP    AN VALMI ROZENDO DA SILVA 46831586 1
CL REF CL REF

III 06 II 01 19/07/2016

Art. 2º Compete a Unidade de Recursos Humanos de lotação do servidor providenciar a correção nos sistemas administrados pela Divisão de Cadastro de

Recursos Humanos – DCRH/SEAP.

Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 26 de outubro de 2020.

Marcel Micheletto
Se c re tá r io  de  Es ta d o  d a  Ad min is t ra ç ã o  e  da  P re v id ên c ia

106844/2020

Junta Comercial do 
Paraná - JUCEPAR 

PORTARIA n. 113/2020  
O Presidente da JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela pelo artigo 23 da Lei Federal n.º 
8.934/94, artigo 25 do Decreto Federal n.º 1800/96 e demais disposições 
regulamentares, resolve DESIGNAR:  
Artigo 1º - para análise e relatoria de processos, os Servidores da 
JUCEPAR: Ezequiel Emerson Vieira, Agente Profissional, RG nº: 
6.837.225-9, Adriano Virgílio Tirelli de Siqueira, Agente de Execução, 
RG nº: 1.640.275-3, Danielle Cristhy Buch, Agente de Execução, R,G, nº 
7.067.009-7, Mayumi Seto Takeguma, Agente de Execução, R.G. nº 
8.510.827-1, ficando os mesmos investidos das funções de análise e 
deferimento de processos, para tanto assumindo todas as prerrogativas da 
função.  
Artigo 2º - os servidores acima designados manterão o desempenho de 
suas atividades nos setores em que estão alocados; 
Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá 
vigência por prazo indeterminado.  
Curitiba – PR, em 09 de novembro de 2020.  
 

MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO  
Presidente da JUCEPAR 

PORTARIA n. 113/2020  
O Presidente da JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela pelo artigo 23 da Lei Federal n.º 
8.934/94, artigo 25 do Decreto Federal n.º 1800/96 e demais disposições 
regulamentares, resolve DESIGNAR:  
Artigo 1º - para análise e relatoria de processos, os Servidores da 
JUCEPAR: Ezequiel Emerson Vieira, Agente Profissional, RG nº: 
6.837.225-9, Adriano Virgílio Tirelli de Siqueira, Agente de Execução, 
RG nº: 1.640.275-3, Danielle Cristhy Buch, Agente de Execução, R,G, nº 
7.067.009-7, Mayumi Seto Takeguma, Agente de Execução, R.G. nº 
8.510.827-1, ficando os mesmos investidos das funções de análise e 
deferimento de processos, para tanto assumindo todas as prerrogativas da 
função.  
Artigo 2º - os servidores acima designados manterão o desempenho de 
suas atividades nos setores em que estão alocados; 
Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá 
vigência por prazo indeterminado.  
Curitiba – PR, em 09 de novembro de 2020.  
 

MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO  
Presidente da JUCEPAR 

106799/2020

PORTARIA JCP n. 119/2020  
O Presidente da JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo artigo 23 da Lei Federal n.º 8.934/94, 
artigo 25 do Decreto Federal n.º 1800/96 e demais disposições 
regulamentares, resolve, DESIGNAR: 
Artigo 1º - Para análise e relatoria de processos, a Servidora da 
JUCEPAR: Jessica Natacha Lopes, Agente Profissional, RG nº: 
9.996.400-6, ficando a mesma investida das funções de análise e 
deferimento de processos, para tanto assumindo todas as prerrogativas 
pertinentes.  
Artigo 2º - A servidora acima designada manterá o desempenho de 
suas atividades no setor em que está alocada, conforme orientação de 
seu gestor. 
Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá 
vigência por prazo indeterminado.  
Curitiba – PR, em 18 de novembro de 2020.  
 

MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO  
Presidente da JUCEPAR 

idervan
Highlight



76ª feira |20/Nov/2020  - Edição nº 10815

PORTARIA JCP n. 119/2020  
O Presidente da JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo artigo 23 da Lei Federal n.º 8.934/94, 
artigo 25 do Decreto Federal n.º 1800/96 e demais disposições 
regulamentares, resolve, DESIGNAR: 
Artigo 1º - Para análise e relatoria de processos, a Servidora da 
JUCEPAR: Jessica Natacha Lopes, Agente Profissional, RG nº: 
9.996.400-6, ficando a mesma investida das funções de análise e 
deferimento de processos, para tanto assumindo todas as prerrogativas 
pertinentes.  
Artigo 2º - A servidora acima designada manterá o desempenho de 
suas atividades no setor em que está alocada, conforme orientação de 
seu gestor. 
Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá 
vigência por prazo indeterminado.  
Curitiba – PR, em 18 de novembro de 2020.  
 

MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO  
Presidente da JUCEPAR 

106750/2020

PORTARIA JCP n. 120/2020. 
O Presidente da JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo artigo 23 da Lei Federal n.º 8.934/94, 
artigo 25 do Decreto Federal n.º 1800/96 e demais disposições 
regulamentares, resolve: DESIGNAR: 
Para a autenticação e registo de Livros Mercantis e de Livros de 
Agentes Auxiliares do Comércio, na Junta Comercial do Paraná, o 
Servidor Silvano Pereira de Andrade, Agente de Execução, RG nº: 
5.637.532-5. 
Publique-se. Cumpra-se. Curitiba – PR, em 18 de novembro de 2020. 

 
MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO 

Presidente da JUCEPAR 
106751/2020

 Superintendência Geral de 
Tecnologia e Ensino Superior 

Universidade Estadual de Londrina 

PORTARIA Nº 3014, de 18/11/2020, Constitui Comissão Permanente de 
Recebimento de Materiais integrada pelos seguintes servidores: 
Campus Universitário: Vanderlei Jubanski (PROAF/DM), André Barros 
de Aguiar (PCU/DE), Elizabeth Maria dos Santos (PROAF/DM), Márcio 
Rogério Moraes Machado (SEBEC/RU), Fernando Fávero (ATI), Carlos 
Alberto de Queiroz (PCU/DE), Adalberto Pires Cardia (PCU/DPOM). A 
investidura da Comissão Permanente de Recebimento de Materiais de 
que trata a presente Portaria, será a partir de 01/01/2021 até 
01/01/2023. Prof. Dr. Sérgio Carlos de Carvalho – Reitor. 
 106792/2020

 

 

O Reitor da Universidade Estadual de Maringá - UEM, Prof. Dr. Julio César 
Damasceno, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tornam públicas as 
Portarias de averbação de tempo de contribuição datadas de 13/11/2020, 
conforme abaixo: 
 

PORTARIA Nº. 1.223/2020-GRE 
 
Considerando a Certidão de Tempo de Contribuição nº 14023050.1.00540/09-6, 
datada de 20/03/2010, expedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, 
e Certidão nº 066, datada de 17/04/2020, expedida pela Maringá Previdência; 

R E S O L V E: 
Art. 1º - Determinar, para fins de aposentadoria e disponibilidade, nos termos da 
Lei 7.634, de 13 de julho de 1982, a averbação do tempo de contribuição do(a) 
servidor(a) NEMISA DE LEMOS ABURTO, portador(a) da RG nº. 9891926/SP, 
no cargo de Agente Universitário de nível Médio, na função de Técnico em 
Enfermagem, conforme abaixo discriminado: 

ÓRGÃO PERÍODO ANOS MESES DIAS 
INSS 12/02/1979 a 

10/02/1980 
- 11 27 

Sec.Educ.Cult.Manaus 01/07/1980 a 
28/10/1980 

- 03 28 

INSS 10/03/1981 a 
30/12/1981 

- 09 21 

INSS 09/03/1982 a 
30/11/1985 

03 08 22 

INSS 01/06/1989 a 
30/12/1989 

- 07 - 

INSS 01/03/1993 a 
16/12/1999 

06 09 16 

INSS 13/08/2001 a 
29/03/2002 

- 07 17 

Sec.Mun.Saúde 20/02/2006 a 
20/11/2006 

- 09 - 

TOTAL 14 07 11 
 

PORTARIA Nº. 1.224/2020-GRE 
 
Considerando a Certidão de Tempo de Contribuição nº 14023050.1.00540/09-6, 
datada de 20/03/2010, expedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, 
e Certidão nº 066, datada de 17/04/2020, expedida pela Maringá Previdência; 

R E S O L V E: 
Art. 1º - Determinar, para todos os efeitos legais, nos termos do artigo 129 da Lei 
nº. 6.174, de 16 de novembro de 1970, a averbação do tempo de contribuição 
do(a) servidor(a) NEMISA DE LEMOS ABURTO, portador(a) da RG nº. 
9891926/SP, no cargo de Agente Universitário de nível Médio, na função de 
Técnico em Enfermagem, conforme abaixo discriminado: 

ÓRGÃO PERÍODO ANOS MESES DIAS 
UEM 09/08/2004 a 30/10/2005 01 02 22 

TOTAL 01 02 22 
 

PORTARIA Nº. 1.225/2020-GRE 
 
Considerando a Certidão de Tempo de Contribuição nº 14001070.1.04278/20-4, 
datada de 05/10/2020, expedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social - INSS; 

R E S O L V E: 
Art. 1º - Determinar, para todos os efeitos legais, nos termos do artigo 129 da Lei 
nº. 6.174, de 16 de novembro de 1970, a averbação do tempo de contribuição 
do(a) servidor(a) VALENTINA RIGO BELLO CRUZ, portador(a) da RG nº. 
30354389/PR, no cargo de Agente Universitário Operacional, na função de 
Auxiliar Operacional, conforme abaixo discriminado: 

ÓRGÃO PERÍODO ANOS MESES DIAS 
UEM 19/06/1989 a 13/10/1989 - 03 25 

TOTAL - 03 25 
 

Universidade Estadual de Maringá

 

 

O Reitor da Universidade Estadual de Maringá - UEM, Prof. Dr. Julio César 
Damasceno, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tornam públicas as 
Portarias de averbação de tempo de contribuição datadas de 13/11/2020, 
conforme abaixo: 
 

PORTARIA Nº. 1.223/2020-GRE 
 
Considerando a Certidão de Tempo de Contribuição nº 14023050.1.00540/09-6, 
datada de 20/03/2010, expedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, 
e Certidão nº 066, datada de 17/04/2020, expedida pela Maringá Previdência; 

R E S O L V E: 
Art. 1º - Determinar, para fins de aposentadoria e disponibilidade, nos termos da 
Lei 7.634, de 13 de julho de 1982, a averbação do tempo de contribuição do(a) 
servidor(a) NEMISA DE LEMOS ABURTO, portador(a) da RG nº. 9891926/SP, 
no cargo de Agente Universitário de nível Médio, na função de Técnico em 
Enfermagem, conforme abaixo discriminado: 

ÓRGÃO PERÍODO ANOS MESES DIAS 
INSS 12/02/1979 a 

10/02/1980 
- 11 27 

Sec.Educ.Cult.Manaus 01/07/1980 a 
28/10/1980 

- 03 28 

INSS 10/03/1981 a 
30/12/1981 

- 09 21 

INSS 09/03/1982 a 
30/11/1985 

03 08 22 

INSS 01/06/1989 a 
30/12/1989 

- 07 - 

INSS 01/03/1993 a 
16/12/1999 

06 09 16 

INSS 13/08/2001 a 
29/03/2002 

- 07 17 

Sec.Mun.Saúde 20/02/2006 a 
20/11/2006 

- 09 - 

TOTAL 14 07 11 
 

PORTARIA Nº. 1.224/2020-GRE 
 
Considerando a Certidão de Tempo de Contribuição nº 14023050.1.00540/09-6, 
datada de 20/03/2010, expedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, 
e Certidão nº 066, datada de 17/04/2020, expedida pela Maringá Previdência; 

R E S O L V E: 
Art. 1º - Determinar, para todos os efeitos legais, nos termos do artigo 129 da Lei 
nº. 6.174, de 16 de novembro de 1970, a averbação do tempo de contribuição 
do(a) servidor(a) NEMISA DE LEMOS ABURTO, portador(a) da RG nº. 
9891926/SP, no cargo de Agente Universitário de nível Médio, na função de 
Técnico em Enfermagem, conforme abaixo discriminado: 

ÓRGÃO PERÍODO ANOS MESES DIAS 
UEM 09/08/2004 a 30/10/2005 01 02 22 

TOTAL 01 02 22 
 

PORTARIA Nº. 1.225/2020-GRE 
 
Considerando a Certidão de Tempo de Contribuição nº 14001070.1.04278/20-4, 
datada de 05/10/2020, expedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social - INSS; 

R E S O L V E: 
Art. 1º - Determinar, para todos os efeitos legais, nos termos do artigo 129 da Lei 
nº. 6.174, de 16 de novembro de 1970, a averbação do tempo de contribuição 
do(a) servidor(a) VALENTINA RIGO BELLO CRUZ, portador(a) da RG nº. 
30354389/PR, no cargo de Agente Universitário Operacional, na função de 
Auxiliar Operacional, conforme abaixo discriminado: 

ÓRGÃO PERÍODO ANOS MESES DIAS 
UEM 19/06/1989 a 13/10/1989 - 03 25 

TOTAL - 03 25 
 104905/2020

Universidade Estadual 
de Ponta Grossa 

   

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos 

O Pró-Reitor de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Ponta Grossa, no 
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais; 
considerando a autonomia administrativa conferida pelo Artigo 207 da Constituição da 
República do Brasil e art. 180 da Constituição do Estado do Paraná;  
considerando o art. 53º e 54º da Lei nº 9.394/96; 
considerando o art. 28, inciso X, do Estatuto da Universidade Estadual de Ponta 
Grossa; 
considerando o art. 4º da Lei n 9.663/91; 

TORNA PÚBLICO: 
O(s) Extrato(s) da(s) Portaria(s) R. emitida(s) abaixo relacionada(s): 
PORTARIA R. Nº 2020.597 – 17/11/2020 (PROCESSO(S) SEI Nº(s) 

20.000039821-0) – Autoriza a prorrogação do(s) contrato(s) referente(s) ao(s) 
Processo(s) Seletivo(s) Simplificado(s), Professor Colaborador, aberto(s) e 
disciplinado(s) pelo(s) Edital(ais):  
- PRORH Nº 006/2017, seguinte(s): André Guilherme Buss Lemes; Giane 
Correia Silva; Luís Fernando Lopes De Oliveira; Marina Gadens Berton Zaika; 
Marina Xavier Ferreira; Phellip William De Paula Gruber; Silvely Brandes; 
Thatiane Prochner e Willian Thomas Rocha. 
- PRORH Nº 77/2017, seguinte(s): Marcia Izildinha Kovalski e Patrícia 
Tosetto. 
- PRORH Nº 196/2017, seguinte(s): Adriano Alberto Smolarek; Alexandra 
Nunes Santana; Cibeli May Arevalos Villalba; Daniel Ruiz Potma Gonçalves; 
Hernani Batista Da Cruz; Jailson Rodrigo Pacheco; Jaqueline Carneiro; 
Juliana Gelbcke; Marcia Izildinha Kovalski; Renan Fagundes De Souza; 
Renata De Oliveira Carreon e Rubia Caroline Janz.  
- PRORH Nº 82/2018, seguinte(s): Eduardo Silva Hass e Michelle Barreto 
Justus. 
- PRORH Nº 191/2018, seguinte(s): Alencar Frederico Margraf; Alessandra 
De Souza Martins; Alison Martins Meurer; Amanda Da Lapa Silva; Ana Paula 
Garbuio Cavalheiro; Angela De Aguiar Araujo; Arthur Faraco; Bruna Alves 
Lopes; Bruno Queiroz Zardo; Bruno Ribeiro Cruz; Camila Bittencourt Silva; 
Camila Jansen De Mello De Santana; Camila Maggi Maia Silveira; Camila 
Marinelli Martins; Carla Adriane De Souza; Carla Emilia Nascimento; Carlos 
André Stuepp; Carlos Eduardo De Andrade Silva Ramos; Caroline De Biassio 
Kret; Cristiane Aparecida Mika; Dhyego Câmara De Araujo; Diego Alexandre 
Divardin De Oliveira; Diego Petyk De Sousa; Donizeti Pessi; Evander Ruthieri 
Saturno Da Silva; Everton De Oliveira Moraes; Fabelis Manfron Pretto; 
Fabiana Fernandes Madalozzo Coppla; Fabiane Oliveira Farias; Fabio 
Pietrobelli Senger; Fernanda Cavassana De Carvalho; Flávia Oliveira Alves Da 
Silva; Franciele Machado De Souza; Guilherme Sandaka; Helenton Carlos Da 
Silva; Henrique Simão Pontes; Ivo De Paula Medaglia; Jaime Alberti Gomes; 
Karoline Coelho De Andrade E Souza; Kevin Willian Kossar Furtado; Lorena 
Zomer; Luiz Marcelo De Lara; Luiza Herminia Gallo; Manoel Moabis Pereira 
Dos Anjos; Manoelito Ferreira Silva Junior; Mariane Aparecida Sanson Wayar; 
Mauricio Wisniewski; Michele Karoline Lima Tenório; Nara Luiza Valente; 
Natali Maidl De Souza; Patrícia Caldeira Tolentino; Patrícia Carla De Melo 
Martins; Patrício Runnacles; Paulo Ricardo Los; Pedro Crist; Pedro Fauth 
Manhães Miranda; Pedro Ragusa; Rafael Kondlatsch; Rafael Machado Reis; 
Regis Clemente Da Costa; Rosana Marques Silva Figueroa; Thais Rodrigues 
Dos Santos; Thaynara Faelly Boing Servat; Vinicius Bastos Gomes; Vinicius 
Colussi Bastos e Vinicius Jose Biazotti Sabino. 
- PRORH Nº 121/2019, seguinte(s): Adriano Albuquerque Barreto; Alexandre 
Fanha; Aline Margraf Ferreira; Aloisi Somer; Ana Kaori De Oliveira Ouba; 
Andréa Macedônio De Carvalho; Andréia Gaspar Soltoski; Andressa Davila 
Fernandes; Bianca Penteado De Almeida Tonus; Brendo Francis Carvalho; 
Camila Wolff; Carlos Alberto Bonin; Carlos Eduardo Krassinski Soares; 
Claudia Regina Biancato Bastos; Clever Briedis; Daniele Cristina Bahniuk 
Mendes; Danilo Stinghen; Diego Gomes Do Valle; Diego José Schebelski; 
Douglas Henrique Fockink; Dyenily Alessi Sloboda; Emerson Blum Corrêa; 
Fabiana Andrea Barbosa Kastelijns; Fabiana Vosgerau Trentini; Fabiano 
Rodrigo Da Maia; Gabriel Lopes Da Rocha; Gabriela Goudard; Gisele Cristina 
De Oliveira; Gisele Ferreira Kravicz; Graziela Ferreira De Souza; Guilherme 
Arcaro; Henrique Simão Pontes; Ivan Mathias; Jaqueline De Morais Costa; 
Jhony Adelio Skeika; João Frederico Haas Leandro Monteiro; Juliana De 
Fatima Holm Brim; Junior Augusto Pereira; Karine Ferreira Monteiro; 
Karoline Dutra Szul; Laryssa De Col Dalazoana Baier; Lea Rosa Chioca Ferro; 
Lillian Caroline Fernandes; Luciana Kubaski Alves; Luciane Patricia Andrani 
Cabral; Lucimara Nabozny; Maelin Da Silva; Marcio Marconato; Maria 
Isabel Da Silveira Bordini; Maria Raquel De Figueiredo Bacovis; Murilo 
Sergio Principe Bizetto; Omar El Sayed; Pedro Jeferson Miranda; Priscila De 
Camargo Smolarek; Regiane Aparecida Auer; Ricarda Duarte Da Silva; 
Ricardo Letenski; Robson Couto Da Silva; Rodrigo De Mello; Rosimeri De 
Oliveira Fragoso; Sandra Stets; Suellen Vienscoski Skupien; Vagner Dos 
Santos; Valkíria Fabiana Da Silva; Vanderlei Dos Santos Mendes; Vanessa 
Kovalski Filadelfo; Victoria Mottim Gaio; Viridiana Alves De Lara Silva; 
Viviane Aparecida Bagio; Viviane Terezinha Koga; Yves-Garnard Irilan e 
Zíngara Rocio Dos Santos Eurich. 
- PRORH Nº 229/2019, Seguinte(S): Adriano Alberto Smolarek; Albino Szesz 
Junior; Alice Eulalia De Oliveira Lima; Alvaro Kasuaki Fujihara; Amanda 
Cristhina Flach; Ana Flavia Braun Vieira; Andreia Izamara Tavares Kerber; 
Andressa Gobbi; Camila Marinelli Martins; Carlos Magno Guimaraes 
Ferreira; Caroline De Jesus Coelho Donha; Charlott Eloize Leviski; 
Christiane Trevisan Slivinski; Clesivan Pereira Dos Santos; Daniele Priscila 
Da Silva Fardin De Assunção; Danielle Bordin; Danilo Massuia Rocha; Diego 
Alexandre Divardim De Oliveira; Donizeti Pessi; Edilson De Oliveira; Elias 
Pereira; Érica Fernanda De Paula; Erik Cendel Saenz Tejada; Fabiana Alves 
De Almeida; Felipe Adalberto Farinelli; Fernanda Brekailo; Fernanda 

Malaquias Barboza; Franciely Ribeiro Dos Santos; Gabriel Godinho Ramos 
Ribeiro; Georgeana Lanzini Vendrami; Gisele Cristina De Oliveira; Glaucia 
Eloisa Munhoz De Lion Siervo; Guilherme Araujo Vuitik; Guilherme Moreira 
Caetano Pinto; Henrique Felde Maia; Ingrid Aline De Carvalho Ferrasa; Jaine 
Dos Santos Floriano; Janete De Fátima Ferreira Caldas; Jeferson Bertolini; 
Jessica Mendes Nadal; Joanei Cechin; Julia Pereira De Souza; Juliana Larocca 
De Geus; Karina Eugenia Fioravante; Letícia Maira Wambier; Lorene 
Armstrong; Lucia Mara De Lima Padilha; Luciano Serpe; Luis Miguel 
Schiebelbein; Luiz Pedro Petroski; Luiz Ricardo Olchanheski; Maralice 
Maschio; Marcelo Elisio Vasicki; Marcio Marconato; Marina Xavier Ferreira; 
Milene Rodrigues Martins; Murilo Martins Borges; Nadia Fayez Omar; 
Octavio Antonio Azevedo Da Costa Filho; Patricia Barreto Mainardi Maeso; 
Patrícia Mazureki Campos; Pedro Grachinski Buiar; Pedro Ricardo Souza 
Compasso; Rafael Dalalibera Rauski; Rafael Jansen Mikami; Rafaella Martins 
De Oliveira; Ricardo Letenski; Rodrigo Moreira Caetano Pinto; Rodrigo 
Ricardo Mayer; Rosimeire Nunes De Oliveira; Tácia Gomes Bergstein Galan; 
Thais Dvulatk Marques Pançan; Thiago Vieira Mathias De Oliveira; Thiago 
Xavier De Abreu; Victor Schnepper Lacerda; Vitor Hugo Bueno De França; 
Viviane Terezinha Koga e Wilian Carlos Cipriani Barom. 

Miguel Sanches Neto 
Reitor 

 
 


